Deinde cū dicit.

C Deinde qd̄ caro tos. et vnaq̄q̄ taliū ptiū ē duplex: quēadmo^m et alioz in mā spēz hñtū t. n. mā dī t spēs. caro aut̄ os.

C Ponit quādā distinctionē de pte fm formā: et fz ma teriā. **C** Ad cuius evidētiā notādū p̄ ps fz formā. dī Nōndū oē illud qd̄ in se acceptū p̄t habere actionē talez: et in se cōsideratī fz formā talis. ps vñ fm materiā est illa que nō nisi p̄iuncta p̄t hñre actionē tale, ex quo appa ret qz nō quelibet ps q̄tūcūq̄ minima est ps fm for mā: qz possit accipi ita modici de carne: qz si accipere tur minus iā nō haberet actionē carnis: vel nō rema neret ibi species carnis: sed quelibet ps q̄tūcūq̄ mi nima est pars fm mām. nulla est enī ps adeo modica in qua nō reserueſ species carnis: vt est cōiuncta alij. lz nō feruaret ibi talis spēs si acciperet fm se. et qd̄ dictū est de carne intelligendū est de oibus hñtibus formaz in mā. p̄dictā enī distinctionē oibus istis rebus mālib⁹ adaptare possumus: qz est vñū fm spēz et fm mām: vt dicat vñū: vel lapis fm spēz qd̄ in se acceptū fz actio nē vñū: vel lapidis. fm mām vñ que vt alteri cōiuncta fz actionē tale. hoc viso leue est imaginari quo fit augmēti. In augmēto. n. trāsmutat cibus ad singulas ptes mēbri ad singulas ptes q̄tūcūq̄ minimaſ: fz ad tales ptes in qbus possit referuari virtus et actio p̄tēdi ad le trāmissuz alimento: et qz tales ptes sūt fm formā fit trāmissio ad quālibet pte fm formā: et augēt quālibet pars fm formā: nō aut̄ quelibet fm mām: qz nō fit trāmissio ad ptes minimaſ: in quibus nū possit referuari virtus: et actio p̄ que fiat p̄versio alimento. p̄mo ergo premitit tale distinctionē que est caro: et os: et yna queq̄ talū ptiū ex quibus cōponit aīal est dupl̄. vide licet fm spēm: et fm mām: qz quēadmodū distinguēdū est in alj̄ rebus mālibus: qz vñliq̄d̄q̄ alioz habētū spēm et mām p̄t distinguī h̄ fm spēm et h̄ fm mām. est enī lapis fm speciem: et fm mām: et vñū et fm spēz et fm mām. et sic caro et os distinguēda sunt. est enī ca ro mā: et caro spēs: et os mā: et os spēs.

C Quālēcūq̄ igit̄ partē augmētari et ad ueniēte aliquo secūdū quidē spēz est cōtingēs scđm autem materiā non est.

C Premiso qz etherogenea vt manus et caput augēt p̄ homogenea. i. p̄ corpora similiū partii. et oñso qz caro et os talia similiū partii dñr dupl̄. fm spēm et fm mate riā: determinat h̄ veritatē intentam quomodo h̄ corpora similiū ptiū augentur fm quālibet ptem. nāz quālibet parte talū corporū augeri adueniente aliquo est cōtingens et est verū fm speciem: nō autem est verum fm materiam.

C Oportet aut̄ intelligere quēadmodū T.c.36. si aliquo mēsurabit eadē mēsura aquā. sp̄ enī aliud et aliud qd̄ generat̄. sic utiq̄ au gmētaſ materia carnis: sed non partii cuiuscūq̄ aliquid generatur. Sed hoc quidē defluit. hoc autē aduenit forme: aut et cuiuscūq̄ speciei particule.

C Ostendo quo quelibet pars aucti est aucta: qz est verū fm spēm nō fm materiam. ostendit quomodo op̄z saluari et manere idē qd̄ augetur et qd̄ minuitur idem fm formā nō fm materiam. uno aut̄ p̄tē facit. qz p̄mo facit quod dictū est. 2^o credit ad manifestandū quo quelibet pars aucti est aucta: adducens quoddā idoneū exē plū ad p̄positū. ibi. (In anomiomeriſ.) Ad evidētiā aut̄ p̄me ptiis notādū qz forma magis cōstinet ma teriaz qz materia formā. vnde sic circa finē p̄mi de aīa scribitur qz aīa magis ptiinet corporis qz corpus aīaz sic

Egidii De gene. et cor.

ergo imaginari debemus quod quodam vivit aial tam diu manet idem sicut aia; et sicut forma; sed tamen aia et forma aialis hinc semper maneat eadem; aliquis tamen est in plurimi materia; ut cum aial augeret; aliquando in pauciori; ut cum minueret; forma ergo manet eadem; nam vero fluit et refluit. id ait; quod ideo sic intelligere augmentum; quemadmodum si aliquis mensuraret aquam eadem mensura; ut eodem corio; siue eodem vtre; quod si ab eodem vtre flueret et reflueret aequaliter; semper alio et alio ageret; quod semper alia et alia aqua flueret et reflueret; sed supple nunc continens aquas semper maneret idem. sic utique cum augmentatur aliquid materiae carnis fluit et refluit; sed continens hinc materialiter semper manet idem. Ideo ait quod cuiuscumque partium hinc formam aggenerat aliquid; sed partes hinc materialiter hec quidem defluit hic autem aduenit; ita quod materia non manet; sed defluit et aduenit forma quod materia non manet; sed defluit et aduenit forma autem supple manet et cuiuscumque particule spiritus; et sunt aliquid aggenerat manet; quod id quod augeret manet hinc formam non hinc materialiter.

Deinde cum dicit.

T.c.37 **C**on anomoiomeris autem hoc magis manifestum. verbi gratia. manus quoniae proportionaliter auctum est manifestum.

Credit ad ostendendum quod quelibet pars aucta est aucta; et duo facit; quod primo adducit quoddam exemplum ad propositum. 2º ostendit illud exemplum esse idoneum et bonum ibi. (Materia enim alia.) Dicit ergo quod bene. videtur quod quelibet pars aucta est aucta est magis manifestum in anomoiomeris. in corporibus dissimiliis partium. verbi gratia. in manu vero quod organum manus proportionaliter est auctus; quod proportionaliter quelibet digitus; vel quelibet pars manus augeret; quod non est nisi ad qualibet partem transmitteret alimentum; et quelibet pars est aucta.

Deinde cum dicit.

Con materia enim alia ens manifesta magis hic quod in carne et homoiomeris.

Ostendit hoc exemplum esse convenienter et idoneum; et tria facit; quod primo facit quod dictum est. 2º quod dixerat probat. 3º concludit principale intentum. 2º ibi. (Ideo et mortui.) 3º ibi. (Quapropter est quidem.) Dicit ergo quod materia que est alia ens et differens a spiritu est magis manifesta haec. in manu et brachio; et in aliis que sunt dissimiliis partibus quod in carne vel in osse; vel in aliis homoiomeris quod sunt similius partibus; et quod in ipsis sunt magis manifesta que sunt hinc spiritum; et que sunt hinc materialiter. ideo in talibus est manifestum quod diximus; videlicet quod quelibet pars aucta est aucta et quod quelibet pars hinc spiritus augeret.

Deinde cum dicit.

Con mortui magis videtur esse caro et os quam brachium et manus.

Probat quod supposuerat dixerat enim quod in manibus et in talibus que sunt dissimiliis partibus est magis manifestum quod est hinc materialiter; et quod non est hinc spiritum; vel quod non est quod in his que sunt similiis partibus. **A**d eius evidentiā notandum quod actio facit scire formam; et quod actio manus et brachiorum hominorum quod est mouere; et agere alias actiones extrinsecas est magis nota; quod actio carnis; vel ossis; quoque est convertere alimentum et agere actiones extrinsecas; et ideo mortui magis videntur esse caro; et os quod manus et brachiorum hinc intentione probat mortui nihil talium sunt; et nihil talium habent; quod hinc ipsum caro mortua non est caro; nec manus mortua est manus nisi equoce; tamen non est ita nota carnem mortua non esse carnem; sic manus mortua non est manus; quod non est ita nota actio carnis sic actio manus; ergo eo ipso quod caro mortua magis appetit caro quod brachium mortuum appareat brachium. probatus

est quod sicut suppositum videlicet quod in carne et osse magis latet quid est hinc speciem; et quid hinc materialiter quod in manu et brachio.

Deinde cum dicit.

Con quapropter est quidem sic continetur carnis auctum est; est et ut non hinc spiritum quod est enī quodcunq; aduenit; hinc materialiter.

Concludit conclusionem intentam; videlicet quodcumque parte carnis esse aucta; et quodcumque signum esse auctum est autem ut sic est aut ut non; quod hinc spiritum uniuscumque parti aliquid aduenit et quod liber pars est aucta; hinc hinc materialiter non.

Deinde cum dicit.

Conclusio autem totum generatur adueniente t.c.38. aliquo quod vocatur cibus; et pratrium transmutante in eadem speciebus. verbi gratia. si sic co adueniat humidum. cum autem adueniat transmutatur humidum et generatur secum. Est quidem sint simile simili augmentatur; est autem et dissimili.

Ostendo quod saluat una conditione augmentum; ut quomodo quelibet pars aucta est aucta; quod quelibet pars hinc formam non est hinc materialiter; et ideo quod manet id quod augeret et diminueret; quod manet hinc formam non est hinc materialiter; cum manet fluit et refluit ostendit quod adueniente aliquo sit augmentum. dicitur. quod totum membrum generat maius adueniente aliquo quod vocatur cibus; et huiusmodi cibus in principio est prius ipsi membro dico transmutare ipsius cibus in spiritum eadem. i. in spiritu propriam. quod trahit ipsum ad materialiter suam. ubi gratia. si membro sicco aduenit at alimentum humidum cum aduenierit tale; tale membro sicco transmutatur in materialiter humidum; et ex hoc soluta est questione qua antiqui difficultate reputabantur; ut per augeret aliud per se. vel dissimile. nam uno modo augeret a simili. alio modo a dissimili. alimento enim per quod sit augmentum in principio est dissimile. in fine simile.

Notandum.

Constatutum ostendit quomodo saluantur conditiones saluande in augmento. quod ostendit quomodo quelibet pars aucta est aucta. et quomodo manet illud quod augeret. et quod aliquo adueniente sit augmentum. Quo autem vitans conditiones vitare non ostendit. quod potest esse per habitu manifestum. nam cum fiat augmentum per cibum. et cibus sit corpus; non sit augmentum adueniente incorporeo. rursum cum augeret membrum. quod conuertitur cibus in ipsum. non fiet augmentum per vacuitatem. sed per cibi conuersionem. Amplius cum non conuertatur cibus in membrum. nisi quod cuiuslibet parti hinc formam aduenit aliquid ipsius cibi. cum ex hoc non sequatur duo corpora esse in eodem loco. non oportet quod sint duo corpora in eodem loco. si debeat fieri augmentum.

Generet autem aliquis quale est esse ex quo augeret. **C**on manifestum utique quoniam potentia est illud. ubi gratia. si caro potentia carnem; actu autem aliud; coagulatio utique hoc caro generatum est.

Consequitur probat modum augmentum ostendendo augmentum fieri per attractionem alimenti ad suas partes formales hinc quem modum absque inconvenienti aliquo saluant que reguntur ad augmentum. In pte ista mouet quasdam rationes circa alimentum et aliud. et duo facta. quod primo mouet rationes predictas. 2º quod ad augmentum coagulat ratione quam nutritio. copia augmentum ad generationem et nutritionem. ibi. (Quantum autem nullum.) Circa primum duo facit. quod per mouet rationem de alimento hinc quod patitur ab alito. 2º mouet que-

t.c.39.

t.c.41.

stionē de eo p̄t alius patif ab ipso ibi. (Qd̄ igit̄ t̄ ab hoc.) Circa p̄mū duo facit: qz p̄mō ostendit quomō alimētū patif ab alito qd̄ p̄ueris in ipsu3. 2° dat modus huīus p̄ueris ibi. (Nō igit̄ h̄ est.) Dicit ergo q̄ que ret a liquis quale o3 esse quo auger. i. alimentū quo ali qd̄ auger. t̄ soluit q̄ alimentū est potentia id qd̄ auger. verbi grā. si caro est illud qd̄ auger per alimentū: oportet ipsum alimentū esse potentia carnē. actu autē alid: qz corrupto h̄. i. alimēto generatū est: id qd̄ est caro. ex quo apparet q̄ alimentum patifatur: qz corruptitur. t̄ conuerit in alius.

C Deinde cum dicit.

C Non igit̄ hoc ipsum scđm se. genera-
ratio autem esset non augmentatio: sed
quod augeretur hoc.

C Dat modū conuersione: nā q̄ in cibo generet forma carnis p̄est intelligi dupl̄: vel q̄ cibis p̄ se existat t̄ accipiat formā carnis: vel q̄ homī cibus nō p̄ se existat: sed p̄uenctus mēbro accipiat talē formā. igit̄ in augmēto hoc ipsum alimentū nō fm̄ se existens conuertit in carnē: qz tunc esset generatio nō augmentatio: sed quod augeretur est hoc supple q̄ in se manet t̄ cōuerit ad se alimentum.

C Deinde cum dicit.

C Quod igit̄ t̄ ab hoc est patiens. au-
ctū ē aut mixtū. quēadmodū si q̄s vīno
supfundat aquā: hoc aut pōt vīnu face-
re: qd̄ mixtū est. quēadmodū ignis facit
vītu tangens vīreda. Ita in eo qd̄ auger-
t̄ est actu caro qd̄ inest augmentatiū ad
ueniente potētia carne facit actu carnē.

C Qūoq̄ mēbrū agit in cibis: oñdit qūo p̄asit ab eo.
t̄ duo facit: qz p̄mo facit qd̄ dictū est. 2° assignt modus
talis passionis ibi. (Igit̄ simul ente. Dicit ergo qd̄ au-
ctū igit̄. i. mēbrū qd̄ auger est patiens ab hoc. i. ab alimē-
ento, t̄ soluit aut mixtū. i. patif mixtione quādā. nāz
quēadmodū si aliqs vīno p̄fundat aquā: h̄ qd̄ mixtū
est pōt facere qd̄ vīnu. i. pōt facere opa vīni: t̄ nō est
vīnu purū: sed vīnu mixtū: ita alimentū p̄uersu3 in car-
nē facit carnē mixtā: qz nō est caro ita pura sicut pūs;
t̄ si querat qūo caro pōt ad se p̄uertere alimentū. dice-
mus q̄ quēadmodū ignis tāgens vīreda facit id qd̄ tā
git vītu. i. adūstū t̄ ignitiū ita in eo qd̄ auger qd̄ est actu
caro augmentū. i. alimētū qd̄ inest sibi: t̄ qd̄ aduenit ei
facit ipsum actu carnē. alimēto dico adueniente exīte
carnē potētia. q. d. q̄ sicut ignis: qz est actu talis facē po-
tētia ignita. ita mēbrū qd̄ est actu caro facē cibū: q̄ est po-
tētia caro actu carnē.

C Deinde cū dicit.

C Igit̄ simul ente si enī seorsum gñia-
tio est. Est enī ignē facere ad existentē
adiungētes ligna: sed sic quidem est au-
gmentatio. quando autē ipsa ligna per
se inceduntur generatio est.

C Dat modū illius passionis. nā h̄ mō membrū patif a
cibo mixtione quādā: qz cibis simul mēbro cōiungit.
ideo ait. simul igit̄ ente. si enim alimentū seorsu3 t̄ sepa-
ratū acciperet formā carnis ut superius dicebat gene-
ratio eēt. est itaq̄. i. cōtingit duobus modis ex lignis fa-
cere ignē vīno modo q̄ ad ignē existentē adiungantur
ligna: t̄ sic quidē illud est augmentatio: t̄ si ipsa ligna
p̄ se incederent esse gñatio. sic si cibis acciperet formā
carnis per se existens generatio esset: sed si sit coiu-

tus membro augmentatur.

C Deinde cum dicit.

C Quantum autē vīuersale quidē non
gñat. quēadmodū quidē nec aial nec q
dē homo: nec aliqd singularū: sed vt hic
vīuersale: illic autem quantum.

T.c.40

C Determinat de augmento p̄ cōparationē ad genera-
tionē t̄ nutritionē. t̄ duo facit: qz p̄ cōparat augmentū
ad generationē. 2° ad nutritionē. ibi. (Caro ait.) Dicit er-
go q̄ simile est de generatione t̄ augmentatione: q̄ nū
qua generat: nec fit q̄tū vīuersale: sicut generat aial
vīle: nec homo nec aliquid aliud singularū talium quale
singularare est homī. Suetudo aut̄ est p̄hi appellare spe-
ciem singularē respectu generis. cū ergo att q̄ non ge-
nerat: vīle nec singularare intendit q̄ non generat genus
nec spēs. alia nā littera. ybi nos hēmus nec. h̄ nī. t̄ tē
est planus textus: qz nō gñat vīle nī aliquid singularū
t̄ tūc exponēdū est singularare pro individuo non p̄ spē
addit aut̄ q̄ sicut h̄. vt in generatione fit vīle: ita illic gene-
rat quātū: sive gñat qui est quātū: t̄ qd̄ est quantū: qz
generato q̄tō particulari generat quantū vīuersale:
sicut generato particulari homīne generat vīuersalis
homo.

C Deinde cum dicit.

C Caro autē aut os aut manus t̄ horū
homīmera adueniēte qdē aliquo quā-
to: s̄z nō carne quāta.

T.c.41

C Scđm igit̄ qd̄
potētia vīrūq̄. vībigra. q̄tā caro sic au-
get: reteni quātā o3 gñari t̄ carnē. fm̄ id
enī q̄ solū suba caro nutrit. eteni sic diffe-
runt cibis t̄ augmentatiū ratione.

C Cōparat augmentū ad nutritionē: t̄ duo facit: qz p̄ fa-
cit qd̄ dictū est. 2° dat causam tam augmenti q̄ nutritio-
nis. ibi. (h̄ spēs si mā.) Circa p̄mū tria facit: qz p̄mo cō-
parat nutritre ad augere. 2° dat differentiā inter ea. 3° cō-
cludit nutrimētū t̄ augmentū aliquo modo esse eadem
aliquo modo diuersa. 2° ibi. (Ideo nutrit.) 3° ibi. (Et nu-
trimētū.) Dicit ergo q̄ caro t̄ os que sunt corpora sīlūz
partiū: t̄ manus que est quoddā totū ad horū homī-
mera. idest ad carnē: t̄ os. t̄ ad corpora que sunt de nūc
eo talium sīlūm partiū. talia aut̄ augent aliquid q̄tō adue-
niente: sed nō carne q̄tā in actu. cibus. n. qd̄ auger est
caro q̄tā in potētia: t̄ fm̄ q̄ potētia vīrūq̄ auger t̄ nu-
rit. vībi grā. nō fm̄ q̄ est caro q̄tā auger. op̄z enim au-
gmentari carnē q̄tā. i. carnē magna sive carnē maiorez
ad h̄ vt fiat augmentū. fm̄ id aut̄ qd̄ est solū caro nutrit
t̄ illo mō differunt cibis t̄ nutrimenti. qz alia rōne fit
augmentū. t̄ alia nutrimenti.

C Deinde cū dicit.

C Ideo nutrit q̄s quousq̄ saluat t̄ dīmi-
nuit. augmentat̄ autē non semper.

C Dat quandā dīam inter augere t̄ nutritre. dicens. q̄
quousq̄ diminuit alia. t̄ etiā quousq̄ saluat. semp nu-
trit. qz semp generat caro. h̄ nō semp auger. qz nō. sem-
per generat caro quāta. i. caro magna sive caro maior.
aliquā enī est maior deperditio q̄ restauratio: t̄ tūc l̄ ex
nutrimenti gñet caro. non tñ efficit caro q̄tā. i. magna
cū restauratio sit minor deperditione.

C Notādū aut̄
spāliter p̄m̄ dixisse q̄ quādū diminuit alia: t̄ etiā
diu saluat q̄ semp nutrit. qz nō est dubitū qn̄ cū augme-
tati nutrit. Cū generatio carnis q̄tē presupponat gene-
rationē carnis. sed dubiū forte esset vīrū cū dimittitur
vel etiam vīrū quādū vivit animal possit dici q̄ nu-
tritur.

C Deinde cū dicit.

LL 3

Et nutrimentū augmentationi id idē est quidē esse aut̄ aliud. Scđm id enī q̄ id qđ aduenit potentia quanta caro au gmentatiū carnis est. scđm id autē qđ solū potētia caro nutrimentum.

Clōcludit nutrimentū et augmentū esse aliq̄ mō aliud. dicens. q̄ nutrimentū est id idē augmentationi; q̄ idē est subiectū utriq̄ fm rem et essentia: tñ fm rōnē et fm esse est aliud. nā fm qđ aduenit mēbro: t̄ est caro quāta potentia est augmentū carnis. fm vō qđ est solū po tentia caro nutrimentū facit. **D**einde cū dicit.

Clōdec aut̄ species sine materia: vt īma terialis potētia aliqua ī mā est. similiter autē et aliud quodcūq̄ organū. si autem aduenit aliq̄ mā ens potētia ī materialis habens et quātū potētia he erūt ī māles maiores. **S**i autē amplius facere nō pōt: s̄ vt aqua vino semp̄ amplius: mix ta ī fine aquaticū facit et aquā. tunc di minutionē faciet quanti spēs āt manet.

Assignat cām tā nutrimenti q̄ augmēti. causa enī horum est natura aialis: sed natura aialis pōt mihi dicere vel mām tm̄ vel formā tm̄: vel cōgregatiū et vtrōq̄: et q̄ actōes sunt suppositoꝝ tota nā aialis est qđ ope tur in cibū et cōvertit ipsum: et l̄z a tota nā sit huiusmōi actio: est iñ a tota nā rōne forme: non rōne māe: ita q̄ pncipale in actione est forma. i. forma et nā carnis sive mā: quia rō et pncipiū huius actionis non dō attribui māe: sed aliqua potētia vt est ī materialis. i. vt est formalis sive ipsa forma que h̄z esse ī mā est cā huius nutrimenti et augmēti: et qđ dictū est de carne dictū est de manu et de quoctū alio organo: sive de quoctū mēbro: q̄ nā et forma exīs in tali mēbro est rō augēdī et nutriendi. iō ait: q̄ si adueniat mēbro sive carni aliqd qđ est ens ī mā et ens ī potētia respectu eius vt cibus qui est caro ī potētia: tunc potentia ī materialis. i. potētia et virtus formalis: sive spēs et forma sic h̄s virtutē et potentia qua possit facere potētia quātū. i. potētia magnū: vt q̄ possit plus cōuertere q̄ fiat deperditio erunt augmentū: et he partes ī materialis erunt maiores: q̄ forma erit ī pluri materia, cū aut̄ nō pōt amplius facere tūc deficit augmentū: vel etiā deficit aial: tanta pōt eē debilitatio virtutis. sic etiā ī imaginari debemus q̄ alime to semper generat caro mixta et impura et ppter huius ī puritatē: ita debilitas virtus q̄ nō pōt plus conuerte: vel etiā nec tm̄ q̄ta sit deperditio: et tūc cessat ips augmēti. ad vltimū aut̄ debilitas in tm̄ qđ nō pōt vltius puertere: et tūc deficit et morit aial. vñ de est sicut aqua vino mixta que semp̄ amplius mixta ī fine facit vñm aquaticū et q̄si aquā: et tunc qñ erit caro aqua tiqua et impura faciet diminutionem quātū: q̄ cessabit tēpus augmēti cū nō possit plus restaurare q̄ fiat de perditio. m̄ q̄ non statim cū cessat augmentum deficit aial. ideo species et forma manet: sed ad vltimū. vt di cū est. op̄ q̄ totū fiat aqua et q̄ animal deficit.

Quoniam autē oportet p̄mū de mā: et de vocatis elemētis dicere sive sint sive non: et vtrū semp̄iter-

nale vnumquodq̄ aut generat quasr. et si generat vtrū exinuice generat̄ omnia eodē modo aut aliquod p̄mū eoz vnuꝝ est. Necesse est vtq̄ p̄us dicere de qui bus indeterminate dicitur nunc.

CUt dicebat supiū in hoc libro intendit p̄hs determinare de ipsa generatione: et de alijs motibus annexis. In scđo vō de ipsis naturaliter generatis. Determinabit enī. In 2° de materia et de elemētis quō ex se inuicē naturaliter generant: et q̄ determinare de tactu: et de actione et passione et de mixtione deseruit tam generatione de qua determinat̄ in ipso q̄z et ipsis generatis de quibus determinat̄ in 2°: id anteq̄ incipiat mām scđi libri exquis de predictis: et duo facit: q̄ p̄mo ostēdit q̄ determinare de actione et passione et tactu et mixtione spectat ad p̄s negocī. 2° exequitur de p̄dictis. 2° ibi. (Principiū aut̄.) Circa p̄mū duo facit: q̄ p̄mo ostēdit q̄ determinare de predictis spectat ad presens negotiū: q̄ deseruit materie scđi libri. 2° ostēdit q̄ determinare de talibus deseruit ipsi ḡnūtationi: de q̄ tractat̄ in p̄ libro. 2° ibi. (Est aut̄ cōgregatio.) Circa p̄mū duo facit: q̄ p̄mo facit qđ dictū est. 2° assignat cāz dicti. ibi. (Dēs enī q̄ elemēta.) Dicit ergo q̄ in 2° restat dicere p̄mū id est pncipali de mā et de vocatis elemētis sive sint huiusmōi elemēta sive non: et dato ea esse ostēdet vtrū vñm qđ elemētoꝝ sit semp̄iter aut ḡnat: q̄l. i. ali quātū vñm ex alio vtrū eodē modo generent oia ex seu inuicē aut eoz elemētoꝝ est aliqd vñm p̄mū. **D**e elemētis enī fuit triplex opio apud antiquos. quidam p̄ op. enī posuerist oia elemēta ī generabilita et incorruptibili a: vt empedocles et sui sequaces. Quidā aut̄ dixerūt solū vñm elementū esse tale: et fm hunc modū oia elemēta acceperūt ī indice preter terrā: q̄ nullus dicit illō corpus incorruptibile et pncipiū oīsum ēē terrā: s̄ alig dixerūt ipsū esse ignē aliqui aerē aliqui aquā. Quidā vero posuerūt oia elemēta ī generabilita et corruptibili a p̄mū et eodē modo: q̄ nullū elemētoꝝ posuerūt pncipiū oīuz: sed aliqd mediuꝝ iter ea dixerūt esse alioꝝ pncipiū: qualitercūq̄ m̄ elemēta sunt ī generabilita si de ipsis elemētis generatis volumus tractatuꝝ facere. nece est vtq̄ dicere p̄us de illis. de qbus nūc ab antiquis dicitur ī determinate. i. necesse est dicere de mixtione tactu actione et passione: q̄ antīq̄ de talibus nō p̄ulerūt de terminata sententiam. **D**einde cū dicit.

Omnes enī qui elemēta ḡnantes et q̄ ex elemētis segregatiōne vñntur et cōgregatiōne et facere et pati.

Manifestat qđ dixerat dicens. q̄ oēs ḡnantes elemēta et ea que sunt ex elemētis vñnt cōgregatiōne et segregatiōne: et ita mixtione vñntur et tactu: q̄ in segregatiōne quedā mixtio et quād tactus referuatur. determinare ergo de istis deseruit ipsis elemētis generatis. in quantum antiqui determinando de eis vtebantur istis et non manifestant quid nomine taliuꝝ īportabatur. **D**einde cū dicit.

Est at̄ cōgregatiō mixtura qđ āt m̄ sc̄ri dicimus nō ī determinatū ē ī īfeste.

Ostēdo q̄ determinare de predictis deseruit ipsis elemētibus corpibus generatis. In parte ista ostēdit q̄ determinare de his deseruit ipsi generationi simpli sumptu. et q̄ in p̄mo libro magis determinat̄ de generatione simpli. in 2° libro magi de ḡnatiōne hac. vt de ge

Liber Primus

20

generatione elemētoꝝ, iō ostensuꝝ est quō tractatus iste deseruit materie sc̄i libri. nūc aut̄ restat ostendere quō deseruit materie primi libri. Circa qd̄ tria facit: qz pri mo ostendit hoc de mixtione. 2o ostendit hoc de agere & pati. 3o de tactu. 2o ibi. (Sed nec alterari.) 3o ibi. (S3 si de facere & pati.) Dicit ergo qz qz p̄gregatio est mixtura quedā: & supple: qz fm̄ opionē osuꝝ antiquoꝝ generatio quedā p̄gregatio est. vel et fm̄ veritatē cōgregatio & segregatio ad generationē facilis: qz segregata & congregata existunt leuiter generabiliꝝ & corruptibiliꝝ. cū aut̄ sit ab alioꝝ phis determinatū manifeste quē admodū contingit aliqd̄ misceri & cōgregari. congruum est supple qz nos determininem̄ & ostendamus quō sit mixtio: cū hoc defuiaſ ipsi ḡnitioni. Deinde cum dicit.

CSed nec alterari possibile nec segregari & p̄gregari nullo faciēte aut̄ patiēte. Ostendit h̄ idē de agere & pati & duo facit: qz primo ostendit hoc ex parte modi fm̄ quem sit generatio. 2o ex parte mālis p̄ncipij qd̄ in ḡnitione subiectis ibi. (Eteni plura.) Generatio aut̄ sit p̄ hunc modū: videlicet per con gregationē & segregationē: vel saltē sit p̄ ipsam alterationē: qz nō est possibile generationē realē esse nisi precedat alteratio: cū non sit possibile neqz alterari neqz segregari & p̄gregari nullo faciēte: n̄ patiēte: determinādu ē supple de ipſa actiōe & passiōe. Deinde cū dicit.

C Eteni plura elemēta faciētes ḡniant i faciendo & patiendo adiunīcem. Declat h̄ idē ex pte mālis p̄ncipij qd̄ in ḡnitione subiectis & duo facit: qz p̄ ostendit h̄ q̄tū ad ponētes plura p̄ncipia mālia. 2o q̄tū ad ponētes vnu tātu. ibi. (Quāuis ex vno.) Dicit ḡ p̄ facientes p̄la elemēta mālia ḡniant in patiēdo & faciēdo adiunīcē. ḡ et fm̄ sic ponētes determinādu est de actiōe & passiōe. Deinde cū dicit.

C Quāuis quidē ex vno necesse ē dicere factiōne. & hoc recte dicit Diogenes qm̄ si nō essent ex vno oia nec esset facere & pati adiunīcē. verbi grā. calidū infrigidari: & hoc calefieri rursus. nō enī caliditas & frigiditas trāsmutant adiunīcem: sed manifestū quoniam subiectum.

Ostendit h̄ idē q̄tū ad ponētes vnu māle p̄ncipiū, & duo facit: qz p̄mo facit qd̄ dictū est. sc̄do excludit quō se h̄ vnitā materialis p̄ncipij ad actionē & passiōne ibi. (Quāuis ppter in quibus.) Continuit aut̄ sic. qz quāuis facientes plura materialia p̄ncipia poneret actionē & passiōne: tñ si faceremus oia ex vno p̄ncipio necē esset dicere actionē & passiōne esse. & iō diogenes recte dicebat qm̄ si nō essent oia ex vno māli p̄ncipio nō esset facere & pati adiunīcē. verbi gratia. negata vnitāte materie calidū nō infrigidaret: & rursus h̄. s. infrigida tum nō calefieret: & est rō: qz non trāsmutat forma in formā. caliditas aut̄ & frigiditas nō trāsmutant adiunīcē: ita qz vna fiat alia: sed est manifestius. i. est valde manifestū qm̄ est dare subiectū vtricō forme si volum⁹ transmutationē saluare. Deinde cum dicit.

C Quapropter in quibus facere est & pati. necesse est vna substatiā h̄oꝝ naturā. oia igit̄ alia esse dicere nō verum. sed in quibus qz adiunīcem sunt est.

Ostendit quō se h̄ vnitā mālis p̄ncipij ad actionē &

passiōne. quo ostēso appetet in quo bene dicebat diogenes & in quo nō. Nā dicere qz in qbus est agere & pati necessē est h̄oꝝ vna esse subiectā mām verū est: sed dicē oia esse talia & oia cōicare in mā que est trāsmutatioſ subiectū: nō est verū: sed solū in quibus est verū dī cere qz sunt adiunīcē trāsmutabilitia: est dare vna talem māz. diogenes ergo ponēdo vnitatē vt saluaret trāsmutatioſ in h̄ recte dixit: sed dicēdo oia eē talia: & oia eq̄ liter esse ex vna mā: male dixit. Quō aut̄ sunt intelligēda verba Ap. in declaratioňib⁹ patebit. oī def̄ enim quomodo est vna materia omniū corporalium & quomodo non. Deinde cum dicit.

C S3 si de facere & pati & mixtura vidē dū necesse est & de tactu. nō enim facere hec & pati possunt p̄prie que nō possiblē adiunīcē tāgere nec nō tāgētia adiunīcē qualr̄ contingit misceri p̄mū. Qua propter de tribus his est determinādu quid tactus quid mixtura: & qd̄ factio.

Ostendit qz etiā qz determinare de tactu dicēs. qz si vidēdū & determinādu est de facere & pati & de mixtura: determinādu est de tactu: qz nō possunt bene. i. age tia & patientia facere p̄prie & pati: qd̄ nō est possibile tāgere adiunīcē. rursum qualiter contingit misceri p̄m̄. i. p̄ncipalē & p̄prie que nō sunt tangentia adiunīcē: ergo tād̄ agere qz adiunīcē seḡ tactus. qz p̄prie de his tribus est determinādu: vñ qd̄ sit tactus qd̄ mixtura & qd̄ factio: vel et qd̄ passio. actio enī & passio idē dicunt.

P Rincipiū autē accipiamus hoc. necesse enī qbus est mixtura en tiū eē hec adiunīcē tangibiliꝝ & si aliquid facit: hoc autem patitur p̄ncipaliter. & his similiter. ideo p̄m̄ dicē dum est de tactu.

Ostēso de p̄dictis tribus determinādu esse. In parte ista exequis de eis: & tria facit: qz p̄m̄ determinat de tactu. sc̄do de actione & passiōe. tertio de mixtura. sc̄do p̄s ibi. (De facē & pati.) 3o ibi. (Reliquū āt vidēdū.) T.c. 4.0 Lirca p̄m̄ duo facit: qz p̄ dat cām & rōne: qz determinat de tactu. sc̄do sc̄pit determinare de ipso ibi. (Fere qd̄ igit̄ tē.) Dicit ḡ p̄m̄ accipiamus h̄. i. ta ctū vt qz p̄us determinemus de ipso qz de mixtione & actionē: qz h̄ qz sunt de nūero entiū qbus est mixtura necesse est adiunīcē eē tangibiliꝝ: & si h̄ aliqd̄ agit aut̄ patitur p̄ncipalē. i. p̄prie vel his sitr̄ supple inest tactus. ḡ tactus vñ eē qd̄ cōlus & p̄us actione & mixtione: qz se quis ad vtracō. iō p̄ dōm ē de tactu. Deinde cū dicit. T.c. 4.4.

C Fere quidem igit̄ & aliorū nominū vnu qd̄qz dicit multifariā & hec quidem homonimē: hec autē altera ab alteris & p̄sorib⁹ sic habet & de tactu.

Determinat de tactu: & duo facit: qz p̄mo ostendit tactū multiplicē dici. sc̄do determinat de vnaqz acceptōe ipſi⁹ ibi. (S3 tñ p̄ncipalē.) Dicit ḡ p̄ vñ fere vnuqzqz aliorū nominū or multifariā. i. multiplicē: qz qd̄ homonimē. i. equiuoce. quedā vñ analogice: qz dicunt altera ab alteris & p̄sorib⁹. i. fm̄ prius & posterius: sic & de tactu quasi dicat: qd̄ sicut fere oia dicuntur multiplicē: sic & ta ctus, & dicit fere quia forte non omnia nomina sunt

multiplicia. multiplicitas autem tactus in his existit: quod potest sumi propriez metaphorice. Deinde cum dicit. **C**um tamen principaliter deinceps existit in huncibus posse, positio quidem quod est locus. Etenim in mathematicis sicut datus est tactus et locum. sive est separatum unumquodque ex eo sive alio modo. Ostensio tactus sumi multipliciter determinat de una quaque acceptio eius: et duo facit quod primo determinat de tactu ut propriez sumi. secundum ut sumi metaphorice ibi. (Quoniam autem mouens.) Circa primum duo facit: quod prius venat definitione tactus propriez sumptu. secundum concludit definitione illam tamquam venatam. ibi. (Quapropter manifestum.) Circa secundum tria facit secundum quod tria venant circa tactus. primo enim ostendit tangibilia habere positiones. secundum hunc ultima simul. tertium esse activa et passiva adinuicem. ex quibus oibus hunc definitione tactus: videlicet quod tactus est in huncibus positione: quoque ultima sunt simul actius et passiuus adinuicem. sed et pars ibi. (Si igitur est ut determinatur) tertia ibi. (Quoniam autem positio.) Dicit ergo quod tactus si sit quod dicitur principaliter. id est existit in huncibus posse, positio autem inest quibus et locus. et supponitur est: quod non possit se tangere aliqua nisi sint in loco: et quibus est tactus inesse posse. additum autem ad maiorem expressionem veritatis quod tactus et locus ita se continant quod mathematicis sicut datus est tactus et locum: sive est separatum unumquodque ex eo sive alio modo. Notandum autem quod de mathematicis sicut duplex positio. una sicut Platonis quod posuit ea esse separata hinc etiam a sensibilibus. alia sicut Aristotelis quod posuit ea esse in sensibilius: sed in consideratione ea esse separata. est ergo intentus Aristotelis quod locus et tactus ita se inseparabiliter concomitant quod vel ponimus unum et aliud et eodem modo et si militer sic ponimus unum et aliud. Deinde cum dicit.

Consideretur est ut determinatur est prius tangere et ultia hunc sit. hec utique se tangunt adinuicem quecumque determinatas magnitudines et positiones habent ultia simul habent ultia.

Investigat secundum conditionem dicens. quod si ita est ut est determinatus prius. scilicet in sensibilius. et quod tangere est hunc ultima simul utrumque hunc ultima sit. hinc ergo utique tangent adinuicem quicumque hunc determinatas magnitudines et posse et hunc ultima sit. Deinde cum dicit.

Quoniam autem positio quidem in quibus et locus existit. loci autem dicitur sursum et deorsum et prima talia oppositorum via ad se inuicem tangentes grauatus in utique hunc aut levitatem aut abo aut alterius. talia autem passibilia et actia.

Investigat tertiam conditionem: quod tangentialia debet esse activa et passiva adinuicem dicentes. quod positio inest quibus existit locus. loci autem prima dicitur est sursum et deorsum talia autem sunt oppositorum: et autem quod se tangentialia habeant aliquam oppositionem adinuicem. id est utrumque via se tangentialia adinuicem hunc grauitatem: aut levitatem: aut abo: quicunque ad elementa media: aut alterius quicunque ad extrema terra. non est solus gravis: et igitur solus levius. aer autem et aqua hunc utriusque: quod respectu ignis sunt grauius respectu terre levius: quod ergo talia se tangentialia sunt in loco copertis eis dicitur loci ut sursum et deorsum: cum hinc non sit sine opponere: et quod talia oppositae habent: et quod sunt activa et passiva adinuicem. Deinde cum dicit.

Quapropter manifestum est quoniam hec tangere nata sunt adinuicem. quoque diversis

magnitudinibus simul ultima sunt extitibus motuibus et mobilibus adinuicem. Concludit definitione tactus tamquam venatam dicens. mani festu esse quod illa sunt apta nata se tangere adinuicem quoniam existentibus diversis magnitudinibus: quicunque ad conditionem primam dicitur hunc magnitudines determinatas et positiones sunt ultima simul: quantum ad conditionem secundam: motuibus et mobilibus adinuicem. id est actiuus et passiuus quantum ad conditionem tertiam. Deinde cum dicit.

Contra autem mouens non sicut mouet quod mouet: sed hoc quidem necesse est motum et ipsum mouere. hoc autem imobile ens. manifestum quoniam in faciente dicemus similes. t.c.45

Postquam inquisivit de tactu propriez incipit ingredere de tactu metaphorice. et duo facit. quod primo comparat actionem ad motum: et agentem ad mouentem. sed ex his comparatione facta venat quod hanc fieri tactus mathematicus ibi. (Id igitur manifestum.) Circa secundum duo facit: quod primo comparat mouentem ad agentem secundum proprietaatem. secundum secundum dicitur ibi. (Et eni mouens.) Ostendit ergo quod quoniam mouens non sicut mouet mobile quod mouet: sed hunc quidem mouens necesse est ipsius mouere motum: sed mouet ens imobile manifestum est quoniam in agente dicemus similes: quod dicitur ager patitur: quod dicitur ipassibile manens. Deinde cum dicit.

Et eni mouens facere aliquod inquietum et agere mouere. **S**ed tamen differunt et utrum determinare. non. non. pole et mouens oportet agere et facere si facere opponit patienti. hoc autem in oibus in quibus est motus passio aut secundum quod alternatur solum. verbigrum. calidum et alium. Sed mouere amplius agere est.

Posita convenientia inter agentem et mouentem quod est devenire ad agem impassum sic ad mouens imobile: ponit hic dicitur inter ea dicentes. quod quidam inquietum mouens agere aliquod et agens mouere. sed tamen non est ita: immo differunt: et utrum determinare quidam differunt. Si vero facere opponit patienti: non est pole oportet mouens agere: sed tamen solum mouens agere cum mobile patitur. ergo hunc verum est solum in his in quibus motus est passio: et exponit quid appellat passionem dicentes. passio autem est id secundum quod aliquod alteratur solum. verbigrum. calidum et alium et talia sunt passiones: secundum quas est alteratio. differt ergo mouere ab agere: quod est unius etiam. quod oportet quod agit mouens: sed non e contrario. id est autem quod mouere amplius agere est. id est magis amplius est unius etiam et in plus quam agere. Deinde cum dicit.

Illi igitur manifestum quoniam est quidem ut motus. non imobilia tanguntur. est autem ut sic. est autem non sic.

Ex copatione prima venat tactus metaphoricus. hunc namque autem tactus duplex sumi potest. tactus. non. sive est aliquod duorum. vel et sumet hunc metaphora tanquam ex parte tangentis quod tactus vel ex parte tangentialis est. duo ergo facit: quod prius venat tactus metaphoricus ex utriusque parte. secundum ex altera parte tangentis. sed etiam ibi. (Est quidem igitur vel multum.) Circa secundum duo facit: quod primo facit quod dicitur est. secundum exponit definitionem tactus superius data: sive additum ad definitionem in illa ibi. (Secundum determinato tangere.) Dicit ergo quod id non est immanifestum quoniam motu via universalis sive motu via imobilia: ut hinc alia littera. ut tangunt mobilia. id est tangunt corpora supercelestia que mouentur ab eis. est autem ut sic. est autem ut non sicut uno modo tangunt ea: alio

ea: alio modo non: qz tangunt ea metaphorice non proprie: z qz sit huiusmodi tactus metaphoricus causa est ex vi traç partem nec illa pprae agunt: nec celestia proprie patientur. Deinde cum dicit

C Sed determinato tangere vlt qdē qz est positionē hntū: z hoc qdē motiuo: hoc at mobilī abiuicē aut motiuo z mobilī in qbus existit agere z pati.

Exponit dissinitionē tact⁹ supius data: vel addit ad ipsam dicēs: qz sic determinatio tāget: vt dcñ est vlt. i. simplē est tactus hntū pōnez. hoc qdē motiuo. h autē vt mobilī abiuicē aut motiuo z mobilī. q.d. nō sufficit ad hoc qz sit tactus qz vnu sit mouēs z aliud motū: s̄ segr qz mobile se hēat motiuo: ita qz viceversa se habeat mouens: z mouēs non moueat imobiliter: sed sit motuum mobile siue motuī motum: z h qbus existit facē z pati. supius autē data dissinitio de tactu dicebat tactū esse in hntibus pōnez: quoꝝ vltima sunt simul motiuī z mobilib⁹ adiuicē. que dissinitio nō arguit tactum pprae sumptis: nisi p motiuā z mobilia intelligam⁹ agētia z patientia: qd ergo h hr vel est expositiū dissitionis illius vel est cōpletiū eius. Deinde cum dicit.

C Est qdē igit̄ vt multū tactū qdē tāgit: tangens. n. mouet mota oia fere que z i sp̄ctu nostro: qbus necesse est z videt tactū tangere qdē tangit. est autē vt aliquā inquimus mouēs tāgere solū id qdē mouetur: qdē tangit autē non tāgere qdē tangit. S̄ qz mouet mota: qz hōgenea: ne cessē vt esse qdē tangitur tangere.

C Inuestigat tactū metaphoricuz cuius cā maxime videtur esse ex altera pte tm̄: z duo facit: qz pmo ostēdit qz vplurimū in his que videmus est tactus pprae sumptus: sed aliquā est in eis motus metaphoricus. scđo cōcludit quō contingit inuenire tactuz metaphoricū: ibi. (Quapropter siquidem.) Ostendit h qz in multū. i. vplurimū qz tactu: ita tangit qz ēt tangit tāgens: qz fere oia que sunt in sp̄ctu nostro mouēt mota qbus nece est: z v̄ sic esse dicendū tactum tangere qdē tangit. i. tangentez. est autē vt aliquā inquimus. i. dicimus mouēs solū tangere id qdē mouet: ita qz tangit. i. tangentē: h̄ ea que mouēt mota: qz sicut homogenea. i. eiusdez nāe necessariuz v̄ esse qdē tangitur tangere: z qdē tangit tāgere tactū: vel qdē mouet mouere motū. Deinde cum dicit.

C Siqdē mouet imobile ens illud qdē tāgit qdē mouet: illud autē non. Inquimus. n. aliquā tristantez tangere nos: sed nos non eu. z de tactu quidē igit̄ in natura libus determinatuz sit hoc modo.

C Cōcludit quō contingit inuenire tactum metaphoricum dicēs: qz si aliqd mouet ens immobile: tunc illud tangit qdē mouet: sed illud qdē mouet non tangit ipsuz. inquimus. n. i. dicimus aliquā tristantez tāgere nos. z tñ nos non tāgit eum: z illo modo vident tangere corpora sup̄celestia. Notandum autē tactū triplicē ēē: pro priuz z metaphoricum duplizem: vel qz cā huius est in virroꝝ extremoz vel in altero tm̄. videmus. n. subas se paratas mouere corpora sup̄celestia: corpora sup̄celestia mouere h̄ inferiora: z h̄ inferiora mouere seip̄la adiuicem. intelligentie autē mouet sup̄celestia corpora non

mote nec passe: sup̄celestia mouēt hec inferiora mota: sed non passa: hec autē inferiora mouēt seip̄la adiuicem mota z passa: iō qn̄ intelligētie mouēt corpora sup̄celestia est oīo tactus metaphoricus tā ex pte tāgentis qz tactū: qz nec intelligētie pprae agit: nec sup̄celestia corpora patient: sed cū sup̄celestia corpora mouent. hec inferiora: est ibi tactus metaphoricus: h̄ cā huius v̄z oriri ex altera pte tm̄: nā ex parte hōz inferiorū bene est aptus natus repiri tactus pprae: sed nō ex pte sup̄celestis: qz tāgunt ipassibiliter. Cum v̄o hec inferiora se tangunt adiuicē est ibi oīo tactus pprae: z qz plib⁹ modis h̄z qz spectat ad nālē reperiſ tactus: ideo phs solum determinat de hoc triplici tactu uno pprao: z dupli meta phorico. quo autē z in qz parte determinat de vnoquoꝝ istoz p̄z per ea que in sententiando dicta sunt. Ultimo epilogat: qz de tactu in nālib⁹ determinatū sit hoc mō.